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IEG-M 2017 - Dados do Questionário /P ITURA MUNICIPAL DE SALTINHO / I-Educ
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Lo,,tmØr,

prefeitura
ação de ren

aplicou algum
dimento esco

*

programa municipal de
lar no ano de 2O17?

Fase: Em Validação

O OJE

Prova Brøsil e SARESP são progromos do governo federol e estadual, não são considerados
programds municipais.

ü Sim, ¿valiação própria ou prova padronizada

í.' S¡m, avaliação da empresa contratada (terceirizada)

.!; Não aplicou

j¡l*AtL
lnstrução de Preenchimento ,

41 42 :43 44,,4s
" i - -:

46 47 '48 50 51
Comentários:

)52 53i54 55;; 56 2000 caracte¡es restânt€s.

'57 58,r 59 63i

i.--ì Respondida

i] Respondida parciatmente

f Não respondida

; Voltar

Validar

Vetsão 2.4.7
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Tribunal de Contas
do Estado de Sáo Paulo

IEG-M 2017 - Dados do Questionário / PREFE|TURA MUNlctpAL DE sALTtNHo / t-Educ
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20. *O Conselho de Alimentação Escolar elaborou atas que
permitam atestar as condições físicas/estruturais da
cozinha, higienização e acondicionamento dos alimentos,
bem como avaliar o cardápio e sua aceitação pelos alunos,
considerando itens como quantidade e qúalidade,
variedade, respeito aos hábitos locais e regionais,
adequação ao horário, conservação e manuseio dos
alimentos e condições higiênicasdos locais de preparo e
serviço?

Fase: Em Validação

o 0iE

Validar

ìiSim
íi: Não

' 
lt,,,,

i46
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4847

44

50

n:

51

56

Comentários:

2000 c¿r¿rteres rêståntes.

= 
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i-l Respondida parcialmente

] Não respondtda

Voltar

53 54 55

l

58159 63
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ffi Tribunal de Contas
do Estado de $áo Paulo

IEG-M 2017 - Dados do Questionário / PREFE|TURA MUNlclpAL DE sALÏNHo / t-Educ Fase: Em Validação

o 0ltrl
1 3 4:.5 2.1.*O município utilizou algum programa específico que

desenvolveu as competências de leitura e escrita de sèus
alunos na rede municipal?

6

: 11 l

89 10

'12 13 14 .: 15
Não considerar Programa Ler e Escrever, que é um treinqmento voltado paro os professores.

:16
lr--

:17 18 19'20

21
,"i Sim

# Não
26:27

:31 ,32 Comentários: os alunos säo incentivados nas escolas a desenvolverem as competências de leitura e escrita
conforme estabelecido em planejamento.

1870 carâcteres restantes.
38 39 
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tl.Z,,S +,15

,l I I '10
25. *Quantos estabelecimentos de ensino da rede pública
municipal possuíam AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de
Bombeiros) vigente no ano de 2017?

Fase: Em Validação

o 0JIl

Validar
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7 '18 19
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i-l Respondida

I Respondida parcialmente

] Não respondida

Voltar
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3 5 26. lnforme o número de retenções (exceto as decorrentes
de abandono) registradas no ano de2017:89 10
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24" 2s
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'12 : 13

'17 t) 18

Anos ln¡ciais:

Anos Finais:

42

| 21 22 .:. 23
,,,, 

i,,,,,,,,,,,,.,,

26 27 28 Comentários: O município possui sob sua responsabilidade apenas alunos nos anos iniciais.

32t33 34,35
,.,,,,, t, ,,,, jt,,,.., 1924 c¿r¿ctÊres testantes.

i36 37]ì 38 39,40
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31. lnforme a quantidade de professores temporários no
ano de 201 7:

Fase: Em Validação

O OJE
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i
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Creche:

Pré-escola

Anos lniciais do Ensino Fundamental (1 o ao 5o ano):
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40. Quantos estabelecimentos de ensino estavam
funcionando em período integral durante o exercício de
2017?

Apenas Creche:

Apenas Pré-escola:

Apenas Anos lnictais:

Apenas Anos Finais:

Creche + Pré-escola:

Pré-escola + Anos lniciais:

Anos lniciais + Anos Finais:

Creche + Pré-escola + Anos ln¡ciâis:

Creche + Pré-escola + Anos lniciais + Anos Finais:

2000 cåràderês rêståntes

0

41

46 47

ti-..-
42|43 45

0

0

0
44

504S

54 55
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0

¡--l Respondida

ll Respondida parcialmente

ill Não respondida

Voltar
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Pág¡na I de 4

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE SALTINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

CN PJ : 66.83 t.gsg I OOOL-I7

AUD¡TORIA 2017

REQU|S|çÃO o2t2}18 PCCB SALT|NHO ,O2tO5t2O18

Com a finalidade de instruir o processo eTC ne 6s4olg}glt6-7, informamos os dados
requisitados conforme itens e subitens:

|TEM 3 - |EG-M I EDUCAçÃO - íruorcs

Prefeitura do Municlpio de Salt¡nho
Departamento de Educação e Desenvolvimento Social

RuaJoséTorrezan,!47s-Jd.Torrezan,saltinho-sp13.440-ooo-¡ (19)3439-1665 Eeducacao@saltinho.sp.gov.br

a) Informar se aplicou
aval-iação de rendimento
positJ-vo, informar quais
RESPOSTA: Não

ou não programa municipal_ de
escol-ar no ano de 20Ii. Caso
foram.

b) Informar se o
previstas no fDEB.
RESPOSTA: Sim

Municipio vem atingindo as notas
Cópia do último.

c)fnformar o percentual_
concl-uíram o ano leti_vo em

exercicio de 2011.
RESPOSTA:0 (zero)

d) Informar o percentual
concluiram o ano letivo em
exercicio de 2071.
RESPOSTA: 0 (zero)

de a]unos de creches
periodo integral durante o

de al-unos de pré-escoJ_a
periodo integraJ_ durante o

dos anos iniciais
integral durante o

utilizou ou não programas
as competências de leitura
na rede municJ_paI, caso
esses programas

e) fnformar o percentual de al_unos
concluiram o ano l_etivo em período
exercicio de 2011.
RESPOSTA:0 (zero)

f) fnformar se o municipio
específicos que desenvolveu
e escrita de seus al_unos
positivo, informar quais são
RESPOSTA: Não

g) Informar a quantidade de matrícul_as de creches, p

3.1

Íruorc¡ITEM
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Página 2 de 4

PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE SALTINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

CN PJ : 66.83 t.9s9 | OOOí-97

Prefeiture do Município de Saltinho
Depertamento de Educação e Desenvolv¡mento Soc¡al

RuaJoséTorrezan,L475-Jd.Torrezan,saltinho-sP13.440-000-1 (19)3439-166s Eeducacao@saltinho.sp.sov.br

escofa, anos r-nrcrars, e as quantidades de matrículas
do Censo Escofar.
RESPOSTA: 171 matrículas em creche, 2O2 matrículas e 483 nos anos ¡n¡c¡a¡s.

9.1)rnformar quantas retenções houve no exercício de
2071

RESPOSTA: 42 (quarenta e duas retenções nos Anos lniciais).

h) rnformar se o consef ho de Alimentação Escol-ar
eraborou atas que permitam atestar as condições
físicas/estruturais da cozinha, higienização e
acondicionamento dos alimentos, bem como aval-iar o
cardápio e sua aceitação pelos alunos.
RESPOSTA: Não

i) Informar quantas estabelecímentos
funcionam em período integral.
RESPOSTA:0 (zero)

de creche

i.1) rnformar quantas estabefeci-mentos de ensino de
pré-escola funcionam em periodo integral_.
RESPOSTA:0 (zero)

j) rnformar quantas escol-as de ensino dos Anos rniciais
do Ensino Fundamental- funcionam em periodo integraJ_.
RESPOSTA:0 (zero)

l) Informar se todas
Vistoria do Corpo
escolas que possuem e

RESPOSTA:

escol-as possuem o Auto de
Bombeiros (AVCB) . Citar as
não possuem tal- documento.

AS

de
que

RESPOSTA:01(uma AVCB: EMEI- PROF LUCIO FERRAZ DE ARRUDAI

03 (três não possuem AVCB: EME! - GELSOMTNA ATANASTO CASSANO, CTEMS -

PROF. ROQUE NEVIO FIORAVANTE e CIEMS - NOSSA SENHORA APAREC|DA)

m) ReJ-acionar as escol-as que necessitavam de reparos
(consertos de ;aneì-as, rachaduras, infiltrações,
fiação elétrica, substituição de azuJ_ejos danificados,
etc.), e se foram efetivados esses reparos.
RESPOSTA: 03 (Os reparos foram efetivados nas três unidades: E

GELSOMTNA ATANASTO CASSANO, CTEMS - PROF. ROQUE NEVTO FTORAV
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Página 3 de 4

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE SALTINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 66.831.9s910001-87

Prefeitura do Municlpio de Saltinho
Departamento de Educação e Desenvolvimento Social

RuaJoséTorrezan,t475-Jd.Torrezan,saltinho-SP13.¿140-000-¡ (19)3439-1665 Eeducacao@saltinho.sp.eov.br

e clEMs - NossA SENHORA APARECTDA)

n) Informar o percentual do quadro de professores de
creche como temporários.
RESPOSTAt25%

n.1) Informar o
pré-escola como

RESPOSTA:.37,syo

anos iniciais do Ensino Fundamenta]-
al-unos por turma, elaborando o quadro

percentual do quadro de professores de
temporários.

o) fnformar se no exercicio de 2011 houve ou não
entrega de uniforme escolar e materiaf didático aos
alunos da rede municipal.
RESPOSTA: APENAS A ENTREGA DE MATERIAL DIDÁilCO

o.1)Informar qual- o no de retenções no exercício de
2011 .

RESPOSTA: 42 (quarenta e duas retenções nos Anos lniciais).

p) Informar se a fiscalizada possui ou não turmas dos
com mais de 24

abaixo:

25
25
25

20C
40C
40D

CIEMS. PROF. ROQUE

NEVIO FIORAVANTE

25
25

20 B

B30

ctEMs - NossA

SENHORA APARECIDA

QUA}ITIDADE DE

A],I'NOS
TUR!ÍANOME DÀ ESCOI,A

p.1)Informar se o municipio possui turmas dos Anos
Iniciais do Ensj-no Fundamental com menos de I,815 m2

por aluno, eJ-aborando o quadro abaixo:
NOME DA ESCOI,A Turmas dos Anos Iniciais do

Ensino Fund. Com menos de
L,875m2
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PREFEITURA DO MUNICíPIO DE SALTINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

CN PJ : 66.831.959/0001-87

q) Informar quantas reuniões o Consel-ho Municipal de
Educação real-izou no último exercicio de 2011.
RESPOSTA:03 (três).

Certo de
esclarecimentos.

seu entendimento, coloco-me a inteira disposiçäo para quaisquer

A nte,

JOSE RODRIGUES

Diretor Departamento de Educação
Social

Prefeitura do Municfpio de saltinho
Departamento de Educação e Desenvolvimento soc¡al

RuaJoséTorrezan,1475-Jd.Torrezan,Saltinho-SP13.440-000-¡ (19)3439-1565 Eeducacao@salt¡nho.sp.sov.br
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